Analýza a řízení finančních rizik podniku

Berenika Bahnová

Bakalářská práce
2016

ABSTRAKT

Predmetom bakalárskej práce je Analýza a riadenie finančných rizík v podniku, a to po teo-

retickej aj praktickej stránke. Teoretická časť pozostáva z charakteristík jednotlivých finanč-

ných rizík, je v nej vysvetlená podstata ich analýzy a riadenia a nakoniec aj charakteristika

finančnej analýzy. V úvode praktickej časti je stručne predstavený analyzovaný podnik. Ná-

sledne, po analýze účtovných výkazov a aplikácii finančnej analýzy sa zistila finančná situ-

ácia podniku, na základe ktorej sa odhalili finančné riziká, ktoré sa vyhodnotili a záverom

sa navrhli opatrenia na ich elimináciu.
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ABSTRACT

The subject of this thesis is to Financial risk analysis and management in compony and from

the teoretical and practical side. The teoretical part consists of the characteristics of indivi-

dual financial risks, explains the essence of their analysis and management and finally the

characteristics of the financial analysis. At the beginning of the practical part is shortly in-

troduction of the analyzed company. Subsequently, after analysis of financial statements and

aplication of the financial analysis has found the financial situation of the company on the

basis of which reveal the financial risks that are evaluated and conclusions shall propose

suggestions for their elimination.
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ÚVOD

Podnik je neustále vystavený mnohým rizikám, ktoré ovplyvňujú jeho podnikateľskú čin-

nosť. Akákoľvek zmena v okolí podniku sa môže negatívne prejaviť v jeho aktivitách. Bez

pochopenia podstaty, čo riziko predstavuje, aké môže mať dôsledky, nie je možné riziká

dostatočne riadiť. Dôvodov na zavedenie účinného systému riadenia rizík v podniku je hneď

niekoľko, od zabezpečenia finančnej stability, dostatku potrebných peňazí a kapitálu na vy-

konávanie podnikateľskej činnosti, posilnenia konkurenčnej pozície na trhu až po udržanie

podniku „pri živote,“ pretože dlhotrvajúce a neriadené riziká môžu mať fatálne následky na

samotnú existenciu podniku a priviesť firmu až k bankrotu.

Cieľom bakalárskej práce je pomocou finančnej analýzy, hlavne využitím pomerových uka-

zovateľov, zhodnotiť finančnú situáciu podniku Vetropack Nemšová, identifikovať finančné

riziká a v závere práce navrhnúť účinné opatrenia na elimináciu tých finančných rizík, ktoré

najviac ohrozujú činnosť podniku.

Hlavnou metódou práce, ktorá povedie k naplneniu stanovených cieľov je práve finančná

analýza, kde na základe analýzy ukazovateľov likvidity, aktivity, rentability a zadlženosti sa

zhodnotí finančné zdravie podniku. Údaje potrebné k výpočtom pomerových ukazovateľov

sú získavané z účtovných dokladov, ako sú súvahy a výkazy ziskov a strát pre jednotlivé

roky analyzovaného obdobia. Okrem finančnej analýzy je v práci použitá aj SWOT analýza,

ktorá identifikuje silné a slabé stránky podniku, príležitosti a hrozby.

Práca je rozdelená na teoretickú a praktickú časť. Teoretická časť je zameraná na význam

a podstatu rizika, predstavenie finančných rizík, popísanie systému riadenia rizík v podniku,

ktorý pozostáva zo štyroch krokov, ďalej sú v tejto časti stručne definované metódy, ktoré

sa pri analýze rizík najčastejšie používajú. Keďže súčasťou dobrého riadenia rizík je aj ich

eliminácia na akceptovateľnú úroveň, jednou z kapitol teoretickej časti sú spôsoby zmierňo-

vania finančných rizík. Kapitola, ktorá uzatvára teoretickú časť bakalárskej práce je veno-

vaná finančnej analýze.

V úvode praktickej časti je predstavený analyzovaný podnik, u ktorého som vedomosti z te-

oretickej časti aplikovala do praxe. V ďalšej kapitole je vykonaný výpočet pomerových uka-

zovateľov pomocov finančnej analýzy a pre lepšie posúdenie situácie sú výsledky porovnané

aj s podnikom, ktorého výrobná činnosť má rovnaké zameranie, ako činnosť analyzovaného

podniku. Keďže pre meranie výkonnosti podnikov sa nepoužívajú len pomerové ukazova-

tele, v druhej kapitole praktickej časti je ukázaný jednoduchý príklad výpočtu ukazovateľa
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ekonomickej pridanej hodnoty. Identifikovať riziká predstavuje dôležitý krok systému

riadenia rizík, ale taktiež je nutné vedieť ich rozdeliť na akceptovateľné a neakceptovateľné

riziká, aby sa v ďalšom kroku mohla venovať väčšia pozornosť na elimináciu práve tých

rizík, ktoré sú zaradené do oblasti, ktorá by mohla mať vážny dopad na činnosť podniku.

A práve táto problematika je rozobraná v tretej kapitole praktickej časti. Po identifikácií,

analýze a zhodnotení finančných rizík podniku je potrebné navrhnúť opatrenia na ich zníže-

nie. Návrhy na zlepšenie tvoria záverečnú kapitolu tejto bakalárskej práce.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 RIZIKO

Pojem riziko pochádza z taliančiny („risco“), kde sa začal používať už v 17. storočí v súvis-

losti s lodnou dopravou a označoval prekážku, ktorej sa plavci museli vyhnúť. [1]

Človek je tvor, ktorý žije v prírode a zároveň aj v spoločnosti, kde prebiehajú rôzne zmeny,

ktorým sa musí prispôsobovať a ktoré ho ovplyvňujú. Taktiež vytvára nové vzťahy, má ur-

čité poslanie, ktoré vykonáva, vzdeláva sa, má vlastné myšlienky, vytvára nové hodnoty

apod. Dá sa povedať, že s rizikom sa stretávame pri každodenných činnostiach, pretože

každá aktivita človeka v sebe zahŕňa isté riziko. [2]

Môžeme nájsť mnoho autorov, ktorí sa vo svojich knihách venujú problematike v oblasti

rizík. Z dôvodu veľkého množstva informácií a rôznorodosti definície rizika som si zvolila

pre účel tejto práce jednu charakteristiku od autorov Hnilicu a Fotra, ktorí definujú riziko

ako:

- „možnosť (pravdepodobnosť) vzniku straty,

- možnosť výskytu udalostí, ktoré zabránia alebo ohrozia dosiahnutie cieľov jednot-

livca či organizácie,

- nebezpečie (pravdepodobnosť) negatívnych odchýliek od stanovených úrovní cieľov

jednotlivca alebo organizácie.“ [3, s. 14]

Takáto definícia sa používa hlavne u rizík, ktoré majú len negatívnu stránku (u čistých

rizík).V praxi sa však stretávame s rizikami, ktoré označujeme ako podnikateľské riziká,

a tie v sebe zahŕňajú ako negatívnu, tak aj pozitívnu stránku rizika. A v dôsledku toho sa

riziko vníma ako:

- „variabilita možných výsledkov určitých procesov či aktivít,

- možnosť odchýlok (negatívnych aj pozitívnych) od výsledkov očakávaných či pláno-

vaných,

- pravdepodobnosť odlišných hodnôt od očakávaných či plánovaných výsledkov.“

[3, s. 14]

Okrem definície rizika je potrebné rozlišovať aj pojmy ako sú, istota, neistota a neurčitosť.
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Keď vieme so sto percentnou pravdepodobnosťou očakávať jediný alternatívny vývoj situ-

ácie, hovoríme o istote. Akonáhle klesá pravdepodobnosť uskutočnenia istého javu, rastie

neistota. Rozhodovateľ sa nachádza v situácii, kedy musí rátať aj s možnosťou, že nastane

iná alternatíva. Tu vzniká riziko, že sa nepodarí dosiahnúť cieľ bez prípadných strát. Najzlo-

žitejšiu situáciu pre rozhodovateľa predstavuje prijímanie rozhodnutí v podmienkach neur-

čitosti. Ide o situáciu, kedy nepoznáme pravdepodobnosť, že nastane istý jav a problém tak-

tiež predstavuje predpovedanie možných javov. [4], [5]

Rozhodovateľ môže mať k riziku buď averziu, sklon alebo neutrálny postoj. Ktorý z týchto

postojov u rohodovateľa prevláda záleží na jeho správaní v danej situácií, kedy volí medzi

dvoma variantami, ktoré sú rovnako výnosné, ale ich rozlišnosť spočíva v riziku.

Rozhodovateľ s averziou k riziku uprednostňuje variantu s menším rizikom a snaží sa vy-

hýbať značne rizikovým projektom. Jeho cieľom je, aby straty z realizácie boli čo najmenšie.


[…]


fenzívnu stratégiu, ktorá spočíva vo využívaní silných stránok a príležitostí, ktoré poslúžia

na zmiernenie možných hrozieb.

Ďalšou metódou, ktorú som v práci použila bola finančná analýza, ktorá slúži na zistenie

finančnej situácie podniku. Výsledky analýzy boli porovnané s českým podnikom Vetropack

Moravia Glass, ktorý je taktiež jednou z dcérskych spoločností holdingu. Týmto porovaním

sa zistilo, že český podnik dosahoval v rokoch 2011 - 2013 lepšie hodnoty finančných uka-

zovateľov ako analyzovaný podnik, ale v roku 2014 došlo k zmene a Vetropack Nemšová si

polepšil takmer vo všetkých pomerových ukazovateľoch.

Z výsledkov finančnej analýzy sa dospelo k záveru, že činnosť podniku Vetropack Nemšová

je ohrozovaná finančnými rizikami a pri hodnotení identifikovaných rizík boli do neakcep-

tovateľných rizík zaradené hlavne tie, ktoré môžu mať na činnosť podniku negatívne dopady.

Patria sem najmä riziká likvidné, trhové a úverové.

Poslednú kapitolu práce tvoria návrhy na zníženie finančných rizík. V prípade likvidného

rizika, kde je zaradená nízka rentabilita, ktorá bola v sledovanom období neustále klesajúca,

sa návrhy zameriavajú na zvýšenie zisku, ktorý je dôležitým zdrojom peňazí pre ďalšiu čin-

nosť podniku. Druhé riziko je riziko trhové, v spojení so spoločnosťou Vetropack Nemšová,

tam je zaradené menové riziko, a to predovšetkým z toho dôvodu, že takmer 40 % výroby

ide za hranice štátu. Aj keď na Slovensku je mena euro, ktoré má zavedené väčšina krajín

v Európe, ešte stále sú tu štáty, ktoré ostali verné svojej vlastnej mene. Podnik obchoduje aj

s cudzou menou, čo je dôvod k tomu, aby sa proti kolísaniu kurzov zaistil. V súčasnosti je

veľmi využívaným a odporúčaným zaisťovacím nástrojom práve menový forward.
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Posledným rizikom, ktoré môže mať nepraznivý dopad na aktivity podniku je úverové ri-

ziko, kde odporúčam zamerať sa na riadenie pohľadávok tak, aby sa predchádzalo vzniku

pohľadávok po lehote splatnosti, pretože by to mohlo podnik doviesť do situácie, kedy ne-

bude mať dostatok peňažných prostriedkov na úhradu svojich záväzkov a stane sa tak

platobne neschopným.

Prínosom bakalárskej práce by malo byť uvedomenie si, že riadenie finančných rizík je pre

podniky veľmi dôležité. Na základe finančnej analýzy sa podarilo identifikovať, zhodnotiť

riziká a navrhnúť opatrenia na ich zmiernenie. Verím, že výsledky práce budú pre spoloč-

nosť Vetropack Nemšová užitočné.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

ROE rentabilita vlastného kapitálu

ROS rentabilita tržieb

ROA rentabilita celkových vložených aktív

s. r. o. spoločnosť s ručeným obmedzením

PN platobná neschopnosť

h. č. hospodárska činnosť

b. č. bežná činnosť

f. č. finančná činnosť

EVA ekonomická pridaná hodnota

€ euro

PLN poľský zlotý

napr. napríklad

resp. respektíve
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PRÍLOHA II: OBJEKTIVIZÁCIA V PRIESTORE

Pomerové ukazovatele

Jed.

Vetropack

Nemšová

2011

Vetropack

Moravia

Glass

2011

Vetropack

Nemšová

2012

Vetropack

Moravia

Glass

2012

Vetropack

Nemšová

2013

Vetropack

Moravia

Glass

2013

Vetropack

Nemšová

2014

Vetropack

Moravia

Glass

2014

Pohotová koef. 0,30 0,70 0,21 0,46 0,04 0,14 0,10 0,19

Bežná koef. 0,84 2,54 0,64 1,89 0,43 0,74 1,32 0,76

Celková koef. 1,44 4,17 1,25 3,78 1,00 1,46 2,56 1,34

Platobná neschopnosť koef. 0,59 0,48 0,36 0,47 0,66 0,41 0,50 1,13

Doba obratu zásob deň 73,56 69,86 83,56 73,67 86,07 80,93 66,22 70,37

Doba obratu aktív deň 500 429 462 371 429 391 375 493

Doba inkasa pohľadá-

vok

deň
65,13 56,89 54,36 53,34 50,76 62,45 50,11 70,37

Doba úhrady záväz-

kov

deň
55,51 33,98 25,85 32,32 46,06 34,42 35,85 105,63

Obrat zásob koef. 4,89 5,15 4,31 4,89 4,18 4,45 5,44 5,12

Obrat aktív koef. 0,72 0,84 0,78 0,97 0,84 0,92 0,96 0,73

ROE % 5,71 9,48 3,16 10,04 0,28 2,39 0,01 -0,81

ROS % 4,36 8,11 2,22 7,90 0,19 1,74 0,01 -0,56

ROA % 3,16 6,85 1,73 7,64 0,16 1,61 0,01 -0,41

Stupeň samofinanco-

vania

%
55,25 72,24 54,77 76,10 57,22 67,28 60,73 50,43

Celková zadlženosť % 35,69 27,76 45,23 23,91 42,78 32,72 39,27 49,57

Úrokové krytie koef. 7,07 29,03 10,05 48,25 1,52 18,22 3,52 -3,95

Miera zadlženosti koef 0,81 0,38 0,83 0,31 0,75 0,49 0,65 0,98

Finančná páka koef. 1,81 1,38 1,83 1,31 1,75 1,49 1,65 1,98