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Téma bakalářské práce: Analýza a řízení finančních rizik podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce studentky Bereniky Bahnové je zpracována na vysoké úrovni a

dle mého názoru splňuje požadavky kladené na kvalifikační práci tohoto typu.

Předpokladem zvládnutí zvolené problematiky se stala kvalitně zpracovaná teoretická část

práce s dostatečným množstvím zdrojů. Praktická část s teoretickou částí koresponduje, je

sestavena logicky a přehledně. Provedené analýzy jsou správně uchopeny (SWOT analýza

dokonce v nadstandardní podobě), prezentovaná doporučení jsou logická a propracovaná.

Mezi drobné nedostatky, které v celkovém pohledu nesnižují úroveň práce, patří překlepy

v anglické verzi abstraktu a chybějící zdroje v názvech některých tabulek a obrázků (viz tab.

1, obr. 4 až 10). Dílčí nejasnosti v analytické části práce reflektují následující otázky.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1) V kapitole 7 uvádíte, že zkoumaný podnik má monopolní postavení na trhu. Do slabých

stránek však současně uvádíte nutnost investic do neustálého zdokonalování výroby.

Nejdou tato dvě konstatování proti sobě? Vysvětlete svůj pohled na věc.

2) Proč ve sledovaném období došlo u podniku k razantnímu snížení zisku?

3) V analýze likvidity na str. 42 používáte u pohotové a běžné likvidity vzorce, které se

rozcházejí s pojetím analýzy likvidity v některých zdrojích z Vašeho seznamu použité

literatury (např. se skripty Podniková ekonomika vydanými na FLKŘ). Ze kterého

zdroje jste při analýze likvidity vycházela a proč?

4) Pokud by v podniku pokračoval negativní vývoj cash flow, jaká opatření byste navrhla

pro rychlé získání finančních prostředků?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A-výborně

V Uherském Hradišti dne…30. 5. 2016…………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně